



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
Национално тело за акредитацију
и проверу квалитета у високом
образовању
Комисија за акредитацију и проверу
квалитета

Број: 612-00-00481/5/2020-03

Датум: 28. 05. 2021. године

Булевар Михајла Пупина 2

Београд

РЕПУБЛИКА СРБИЈА			
УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ			
ФАКУЛТЕТ ВЕТЕРИНАРСКЕ МЕДИЦИНЕ			
ПРИМЉЕНО: 02. 06. 2021.			
Срг. јед	Бр. ј	Правост	Вредност
01-	453		

На основу члана 21. став 1. тачка 1. и члана 23. Закона о високом образовању („Службени гласник РС” број 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. закон, 67/2019 и 6/2020 - др. закони), Комисија за акредитацију и проверу квалитета, на седници одржаној 13. 05. 2021. године, донела је следећу

ОДЛУКУ
о акредитацији студијског програма
Докторске академске студије ветеринарске медицине

Утврђује се да установа **Универзитет у Београду - Факултет ветеринарске медицине**, са седиштем у улици Булевар ослобођења 18, 11000 Београд, ПИБ: 100266509, Матични број: 07002009, испуњава прописане стандарде за акредитацију студијског програма **Докторске академске студије ветеринарске медицине**, на српском језику, у оквиру образовно-научног поља Медицинске науке и научне области Ветеринарске науке, за упис **20 (двадесет)** студената у седишту Установе.

На основу ове одлуке, Национално тело за акредитацију и проверу квалитета у високом образовању ће донети уверење о акредитацији студијског програма из става 1. ове одлуке.

Образложење

Високошколска установа **Универзитет у Београду - Факултет ветеринарске медицине** (у даљем тексту: ВШУ), са седиштем у улици Булевар ослобођења 18, 11000 Београд, је дана 31. 10. 2020. године поднела Захтев за акредитацију студијског програма **Докторске академске студије ветеринарске медицине** под бројем 612-00-00481/2020-03.

У складу са чланом 21. став 2. тачка 1. Закона о високом образовању („Службени гласник РС” број 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. закон, 67/2019 и 6/2020 - др. закони), Комисија за акредитацију и проверу квалитета образовала је поткомисију за образовно-научно поље Медицинске науке (у даљем тексту: Поткомисија) ради утврђивања чињеница од значаја за доношење одлука о захтевима за акредитацију. Комисија је усвојила Предлог за именовање рецензентске комисије на седници одржаној 12. 11. 2020. године, а директор Националног тела за акредитацију и проверу квалитета у високом образовању је именовао рецензентску комисију дана 16. 11. 2020. године.

Рецензентска комисија (у даљем тексту: РК) утврдила је чињенице од значаја за доношење одлуке о акредитацији студијског програма увидом у поднету документацију и непосредним увидом у рад ВШУ. Рецензентска комисија је дана 23. 04. 2021. године посетила ВШУ и након посете сачинила коначни Извештај на српском и сажетак на енглеском језику, који укључује и евентуалне оправдане примедбе ВШУ, као и оцену квалитета анализираног СП, и поднела га Поткомисији на разматрање. На основу извештаја РК, Поткомисија је поднела Извештај о оцени испуњености стандарда за акредитацију студијског програма (у даљем тексту: Извештај) у коме је утврдила да су испуњени стандарди прописани Правилником о стандардима и поступку за акредитацију студијских програма и предложила Комисији да донесе одлуку о акредитацији студијског програма из диспозитива.

Комисија за акредитацију и проверу квалитета (у даљем тексту: Комисија) на седници одржаној 13. 05. 2021. године, на основу Извештаја Поткомисије и Извештаја РК донела је **Одлуку о акредитацији студијског програма Докторске академске студије ветеринарске медицине** Факултета ветеринарске медицине, Универзитета у Београду (у даљем тексту: СП), који се реализује на ВШУ у оквиру образовно-научног поља Медицинске науке и научне области Ветеринарске науке.

Констатује се да је ВШУ доставила документацију у складу са захтевима Правилника о стандардима и поступку за акредитацију студијских програма („Сл. гласник РС” број 13/2019) дана 31. 10. 2020. године.

На основу Извештаја РК, Извештаја Поткомисије и увида у поднету документацију за акредитацију СП, утврђена је испуњеност прописаних Стандарда за акредитацију студијског програма, сваког појединачно, што је документовано релевантним чињеницама.

Посебан стандард: Компетентност високошколске установе за реализацију докторских студија

Факултет ветеринарске медицине Универзитета у Београду има програм научноистраживачког рада и акредитован је као научноистраживачка установа. Према показатељима који се односе на научноистраживачки рад, Факултет испуњава у потпуности овај стандард. Компетентност Факултета ветеринарске медицине се може проценити на основу следећих показатеља: однос броја одбрањених докторских дисертација (87) на ДАС, према броју студената који су завршили ИАС, ОАС и МАС (508) на ВШУ износи 1:0,17 у претходном петогодишњем периоду; однос укупног броја наставника (107) и броја наставника ангажованих у научноистраживачким пројектима (78) је 1,37:1; однос броја публикација у последњих десет година у часописима међународним (539) + националним (343) = 882 и броја наставника (107) износи 8,24:1. У реализацији овог студијског програма учествује 92 наставника и сви задовољавају критеријуме за ментора у изради доктората. Однос броја СЦИ-индексираних радова у односу на укупан број наставника и сарадника на Факултету ветеринарске медицине у претходном трогодишњем периоду износи 1,45. Однос укупног броја наставника доктора наука на Факултету и броја акредитованих ментора у периоду 2017-2019. године износи 0,86. Однос укупног броја студената докторских студија и броја акредитованих ментора на Факултету ветеринарске медицине износи 0,71. Током трогодишњег периода (школска 2017/2018, 2018/2019 и 2019/2020) на Факултету ветеринарске медицине одбрањене су 43 докторске дисертације. Просечно, по свакој докторској дисертацији публикован је 1,1 научни рад, од којих је у 1,02 раду по докторској дисертацији докторанд први аутор. У наведеном периоду однос броја одбрањених докторских дисертација и броја дипломираних студената износи 0,21. Однос броја одбрањених докторских дисертација и укупног броја наставника износи 0,44. Факултет кроз различите активности остварује интензивну сарадњу са 55 установа у земљи и свету.

Стандард је испуњен у потпуности и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

Стандард 1: Структура студијског програма

Студијски програм Докторске академске студије (ДАС) ветеринарске медицине траје три године има обим од 180 ЕСПБ. Циљ ДАС ветеринарске медицине је да студент усвоји најновија знања из ветеринарских и биомедицинских наука неопходних за усавршавање и истраживачки рад у овим областима, а укључује постизање научних способности и академских вештина, развој креативних способности као и овладавање практичним вештинама неопходним за будући развој каријере. Сви циљеви су дефинисани у Правилнику о ДАС (у даљем тексту Правилник). Савладавањем овог студијског програма студент стиче опште и специфичне способности које су подређене квалитетном обављању стручне и научне делатности, као и све остале способности наведене у исходима ДАС дефинисаним у Правилнику. Студије се завршавају полагањем свих предвиђених испита, изработом и јавном одбраном докторске дисертације, чиме кандидат стиче научни назив: Доктор медицинских наука - ветеринарске медицине (Др сци. вет. мед.).

Студијски програм ДАС обухвата одговарајући број обавезних и изборних предмета и студијски истраживачки рад из области студија. Студије се изводе према плану извођења наставе који усваја Веће Факултета. Предуслови за упис појединих предмета и начин избора предмета из других студијских програма, јасно су дефинисани Правиликом.

Услови за упис на студијски програм дефинисани су Чланом 7. Правилника. Студенти се на студијски програм уписују у складу са Законом, а преко заједничког конкурса који расписује Сенат Универзитета у Београду.

Факултет је акредитовао студијски програм ДАС ветеринарске медицине 24.10.2014. године, за упис 20 студената. Поред националних стандарда, Факултет је усагласио студијски програм докторских академских студија са Директивом ЕУ 36/2005/ЕС и стандардима Европске асоцијације установа за образовање у ветерини (ЕАЕВЕ) из 2016. године. Са применом иновiranог програма ДАС ветеринарске медицине Факултет је започео у школској 2014/2015 години.

На основу увида у план и програм студијског програма може се закључити: да је студијски програм научно утемељен, има јасно дефинисану сврху и улогу у образовном систему и садржи све елементе утврђене Законом. Циљеви студијског програма, исходи учења, знања и вештине које се стичу су јасно дефинисани и усклађени са основним задацима и циљевима Факултета. Курикулум студијског програма садржи листу и структуру обавезних и изборних предмета и њихов опис. Наставни план студијског програма је у потпуности усклађен са стандардима за акредитацију студијског програма овог нивоа студија. Студијски програм је усклађен са савременим светским токовима и стањем науке и струке и упоредив је са студијским програмима одговарајућих страних сродних високошколских установа.

Наставно особље има потребне научне и стручне квалификације за извођење овог студијског програма. За извођење студијског програма обезбеђени су одговарајући људски, просторни, технички, библиотечки, информатички и други ресурси, примерени карактеру студијског програма и предвиђеном броју студената. На Факултету значајан број наставника (у звањима доцента, ванредног или редовног професора) ангажован је на најмање једном научноистраживачком пројекту. Сви наставници Факултета задовољавају услове дефинисане стандардима за акредитацију студијског програма докторских академских студија.

Рецензентска комисија констатује да студијски програм садржи све елементе предвиђене Законом и стандардима. Структура студијског програма одговара захтевима стандарда у погледу назива, циљева, исхода учења, услова уписа, начина извођења и

услова преласка са других студијских програма. Студијски програм докторских студија има најмање 50% ЕСПБ предвиђених за реализацију докторске дисертације

Стандард је испуњен у потпуности и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

Стандард 2: *Сврха студијског програма*

Сврха студијског програма ДАС је образовање кадрова у ветеринарској медицини, који су оспособљени да самостално спроводе оригинална и научно релевантна истраживања у области ветеринарске медицине, развијање способности кандидата да критички процењују истраживања и резултате истраживања других аутора, развој нових технологија и поступака, који доприносе општем развоју друштва, као и развој ветеринарске науке. После завршетка докторских академских студија студенти треба да стекну одговарајуће вештине и компетенције које ће им омогућити самосталан истраживачки рад у области ветеринарске медицине, као и самостално извођење закључака произашлих из добијених резултата њихових оригиналних истраживања у наведеној области. Поред овога, савладавањем студијског програма докторских академских студија на Факултету ветеринарске медицине студент у значајној мери повећава могућност запослења у ветеринарској струци, што је значајно са становишта тржишта рада. Рецензентска комисија констатује да је сврха студијског програма докторских академских студија ветеринарске медицине јасно дефинисана, да доприноси развоју науке и да обезбеђује образовање кадрова оспособљених да самостално воде оригинална и научно релевантна истраживања. Сврха ДАС је у складу са мисијом, циљевима и задацима дефинисаним у Стратегији обезбеђења квалитета Факултета ветеринарске медицине и обезбеђује стицање компетенција у оквирима студија овог студијског програма.

Стандард је испуњен у потпуности и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

Стандард 3: *Циљеви студијског програма*

Циљеви студијског програма ДАС ветеринарске медицине су у складу са дефинисаним циљевима и задацима Факултета ветеринарске медицине Универзитета у Београду. Циљеви овог СП су постизање научних способности и академских вештина студената, затим развој њихових креативних способности, као и овладавање практичним вештинама неопходним за будући развој каријере. Савладавање студијског програма докторских академских студија ветеринарске медицине има за циљ оспособљавање студената за реализацију сопствених истраживања у области ветеринарске науке, односно да код студената развије способност адекватног тумачења добијених резултата истраживања. Поред овога, циљ докторских академских студија је и оспособљавање студента да могу разумети и користити најновија научна достигнућа у одређеној области ветеринарске науке за реализацију сопствених истраживања. Циљеви студија обухватају стицање одговарајућих компетенција и вештина и усклађени су са савременим правцима развоја ветеринарске науке у свету. Савладавање студијског програма докторских академских студија ветеринарске медицине на Факултету ветеринарске медицине има за циљ да се студенти упознају са најновијим достигнућима у области ветеринарске науке и да их примене у циљу развоја ветеринарске струке.

Стандард је испуњен у потпуности и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

Стандард 4: *Компетенције дипломираних студената*

Савладавањем студијског програма, докторских академских студија ветеринарске медицине, студенти стичу опште способности: да самостално решавају

практичне и теоријске проблеме у области ветеринарске науке, односно да организују и остварују развојна и научна истраживања; да се укључе у реализацију међународних научних пројеката; да реализују развој нових технологија и користе најсавременија знања у области ветеринарске науке; да развију способност критичког мишљења, креативности и независног деловања; да су свесни неопходности поштовања принципа етичког кодекса добре научне праксе; да комуницирају на професионалном нивоу у саопштавању резултата научноистраживачког рада; да саопштавају резултате научноистраживачког рада и доприносе развоју нових знања у ветеринарској науци.

После завршених докторских академских студија ветеринарске медицине студенти стичу следеће предметно-специфичне компетенције:

- темељно познавање и разумевање одређене дисциплине ветеринарске струке;
- способност решавања проблема у оквиру ветеринарске струке употребом научних метода;
- повезивање и примена основних знања из различитих области ветеринарске науке;
- способност праћења савремених достигнућа у ветеринарској струци;
- развој вештина и спретности у употреби знања у одређеном подручју ветеринарске науке и
- вештину употребе информационо-комуникационих технологија у овладавању знањима у ветеринарској науци.

Компетенције стечене савладавањем студијског програма омогућавају студентима даљи професионални развој у науци, образовању, привреди и јавном сектору.

Савладавањем студијског програма на докторским академским студијама студент треба да: стекне теоријска и практична знања за истраживања у фундаменталним и примењеним областима науке са сврхом унапређења знања из ветеринарске науке; примењује напредне и специјализоване вештине и технике потребне за решавање кључних проблема у истраживању и за проширивање знања, као и за представљање резултата истраживања у односу на међународне стандарде и научну заједницу; има способност да самостално вреднује савремене резултате и достигнућа у циљу унапређења постојећих, да испољава иновативност, научни и професионални интегритет и да управља интердисциплинарним и мултидисциплинарним пројектима и покрене националну и интернационалну сарадњу у ветеринарској науци.

На основу анализе описаних компетенција и курикулума, Рецензентска комисија констатује да су прецизно дефинисане опште и специфичне компетенције, да су оне у складу са структуром и садржајем студијског програма, као и да су усклађене са исходима. Рецензентска комисија констатује да су дефинисани и доступни јавности услови и поступци који су неопходни за завршавање студија и добијање дипломе доктора наука, као и да су усклађени са циљевима, садржајем и обимом студијског програма ДАС ветеринарске медицине.

Стандард је испуњен у потпуности и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

Стандард 5: Курикулум

Докторске академске студије ветеринарске медицине трају три године и имају обим од 180 ЕСПБ равномерно распоређених на шест семестара. Прве две године студенти имају 31 час теоријске наставе, а осталих 90 часова чини студијски истраживачки рад (СИР), који је распоређен у оквиру сваког семестра, као и у склопу изборних предмета из области израде докторске дисертације и публикација рада у часопису са СЦИ листе. Студијски програм обухвата три обавезна (1. семестар) и изборне предмете (студент бира један од два изборна предмета у 1. семестру и два од четири општа изборна предмета у 2. семестру; један од осам изборних методолошких

предмета у функцији израде докторске дисертације; као и два у 3. семестру и три предмета од 63 предмета у 4. семестру из области израде докторске дисертације). Студијски програм нуди 79 изборних предмета из области израде докторске дисертације, који дају могућност студентима да стекну знања и научну компетентност из различитих научних поља. Курикулум студијског програма садржи листу и структуру обавезних и изборних предмета и њихов опис. Наставни план студијског програма је у потпуности усклађен са стандардима за акредитацију студијског програма. Спецификација предмета садржи неопходне податке (назив/тип предмета, годину/семестар, ЕСПБ, наставника/е, циљ/исходе, предуслове, садржај предмета, литературу, методе наставе, начин провере знања и др.). Докторска дисертација је самостални оригинални научни рад студента докторских студија у складу са Правилником о ДАС. Број бодова за докторску дисертацију (102 ЕСПБ) улази у укупан број бодова потребних за завршетак докторских студија (180 ЕСПБ), што чини 56,67 % бодова који се односе на докторску дисертацију. Активна настава у склопу студија чини 25 % предавања, док се преостала настава (75%) реализује у виду СИР-а.

Стандард је испуњен у потпуности и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

Стандард 6. *Квалитет, савременост и међународна усаглашеност студијског програма.*

Студијски програм докторских академских студија ветеринарске медицине Факултета ветеринарске медицине Универзитета у Београду прилагођен најновијим научним сазнањима из области ветеринарске медицине. Структуром програма, квалификацијама наставника, избором предмета и менторским радом омогућено праћење нових научно-стручних остварења. Детаљном анализом студијског програма (наставни план и програм), са упоредним прегледом наставног програма основних академских студија ветеринарске медицине на матичном факултету, установљено је да су докторске студије ветеринарске медицине усаглашене са осталим релевантним програмима Факултета ветеринарске медицине Универзитета у Београду, и да пружају целовит и свеобухватан приступ високом образовању доктора ветеринарске медицине. Утврђено је да постоје суштинска и формална сагласност овог студијског програма са стратешким смерницама развоја образовања, науке и струке у Републици Србији. Студијски програм је у одговарајућем степену формално и структурно усаглашен са најмање три акредитована инострана програма, од којих су најмање два из европског образовног простора (докторске студије факултета ветеринарске медицине у Загребу, Бечу, Болоњи, и Брну). Прегледом приложене документације и упоређењем са ЕУ стандардима високошколског образовања (ESG, EQF-8, и Директивом 2005/36./ЕС) установљено је да је студијски програм усаглашен са европским стандардима у погледу услова уписа, трајања студија, преласка у наредну годину, стицања дипломе и начина студирања.

Стандард је испуњен у потпуности и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

Стандард 7: *Упис студената*

Високошколска установа уписује студенте на студијски програм ДАС ветеринарске медицине у складу са друштвеним потребама и потребама развоја науке, образовања и културе и својим ресурсима. Број студената који се уписују на овај студијски програм одређује се на основу расположивих просторних, кадровских и других могућности Установе, приоритета државе, као и процењених друштвених потреба. Право уписа на студијски програм ДАС ветеринарске медицине имају кандидати који су остварили обим студија од најмање 300 ЕСПБ на основним и мастер и магистарским академским студијама. Редослед кандидата за упис на докторске

студије утврђује се на основу опште просечне оцене остварене на основним и мастер академским студијама, односно интегрисаним академским студијама и дужине студирања.

На основу увида у приложену документацију, чињеница које је утврдила током посете и докумената које је високошколска установа обезбедила на захтев Комисије, Рецензентска комисија је оценила да је овај стандард у потпуности задовољен и испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

Стандард 8: *Оцењивање и напредовање студената*

Оцењивање студената на студијском програму ДАС ветеринарске медицине врши се непрекидним праћењем рада студената и на основу поена стечених извршавањем предиспитних обавеза и полагањем испита. Студенти савлађују студијски програм ДАС ветеринарске медицине полагањем испита, чиме стичу одређени број ЕСПБ, који је утврђен на основу радног оптерећења студената током савлађивања предмета, и то применом унапред прихваћене и јединствене методологије за све предмете и све програме ВШУ. Дисертација, која представља резултат самосталног научно-истраживачког рада, је завршни део студијског програма ДАС Ветеринарска медицина. Докторска дисертација се оцењује на основу показатеља њеног научног доприноса. Начин и поступак припреме и одбране дисертације уређен је општим актом високошколске установе, којим се дефинише прихватање теме за дисертацију, оцена урађене дисертације и испуњеност услова за приступање јавној усменој одбрани. Право да брани докторску дисертацију има лице које је положило све испите предвиђене наставним планом студијског програма и први је аутор, односно аутор са највећим доприносом, рада објављеног или прихваћеног за објављивање у научном часопису са импакт фактором са СЦИ листе, који је садржински повезан са докторском дисертацијом. Уколико рад није објављен у часопису, прихвата се рад коме је додељен DOI број.

Стандард је испуњен и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 9 (девет).

Стандард 9: *Наставно особље*

Факултет ветеринарске медицине у Београду је за извођење наставе на овом студијском програму ангажовао 92 наставника, и то 44 редовна професора, 24 ванредна професора, 23 доцента и 1 научног сарадника. Број наставника је усклађен са потребама програма докторских академских студија ветеринарске медицине. Од укупног броја наставника, 97,83% је у радном односу са пуним радним временом. Укупан број ментора на ВШУ је 92, а 97,83% ментора је у радном односу са пуним радним временом. Сви наведени наставници су укључени у научно-истраживачке пројекте. На основу приложених биографија је такође утврђено да су сви наставници учествовали на најмање једном студијском путовању (стручном/научном усавршавању), а већина на неколико таквих програма.

Рецензентска комисија сматра да број предложених ментора може да покрије планирани број студената (20 годишње/60 укупно за три године) на студијском програму, као и да компетенције ментора одговарају стандардима у оквиру докторских студија ветеринарске медицине. У последњих 10 година, сваки предложени ментор има најмање 5 (углавном су сви ментори навели барем 10 референци/публикација) научних радова из области докторских студија. Поступак избора наставника је јаван, усаглашен са законским прописима, критеријумима и стандардима. Примећене су разлике у вредновању између научно-истраживачког и педагошког рада наставника, специфично код критеријума за изборе и унапређење наставника (научно-истраживачки рад је вреднован више у односу на педагошки рад). Стандард је испуњен и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 9 (девет).

Стандард 10: Организациона и материјална средства

Укупна површина простора којом Факултет располаже је 20.132 м², а настави је намењено 9.206,51 м². Факултет ветеринарске медицине има 66,1 м² по студенту корисног простора за извођење наставе и одговарајући лабораторијски простор неопходан за експериментални рад (10,49 м² по студенту). Простор задовољава прописане услове. Амфитеатри, учионице, лабораторије, просторије за извођење наставе, библиотечки простор и читаонице су у складу са потребама студијских програма. Установа такође поседује потребну техничку опрему за савремено извођење наставе. Библиотека ВШУ располаже са 731 библиотечком јединицом (од којих је већина старија од 10 година). Приручне 22 библиотеке катедри располажу књигама и часописима из ужих области којима се одређена катедра бави. На располагању је 87 уџбеника релевантних за извођење ДАС.

Предмети су покривени училима и помоћним средствима неопходним за реализацију наставе. Обезбеђена је и сва потребна информациона технологија за наставу. Наставном особљу доступни су рачунари и пратећа опрема неопходна за извођење наставе, који су смештени у амфитеатру, салама за предавања и вежбаоницама. Студентска рачунарска учионица располаже са 15 рачунара са интернет конекцијом. Студентима је омогућен приступ КоБСОН сервисима, часописима, електронским књигама и великом броју страних и домаћих докторских дисертација. Дигитални репозиторијум Vet-eRINAR са близу 2000 научно истраживачких радова, омогућава отворени приступ научним публикацијама насталим у оквиру пројеката који се изводе на Факултету ветеринарске медицине. Високошколска установа је акредитована као научноистраживачка установа, у складу са законом.

Стандард је испуњен у потпуности и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

Стандард 11: Контрола квалитета

Факултет је успоставио механизам одобравања, контроле, праћења и преиспитивања циљева, садржаја и исхода учења студијског програма ДАС применом Правилника о докторским академским студијама, Правилника о обезбеђењу, контроли и унапређењу квалитета, Правилника о студентском вредновању квалитета наставе и педагошког рада наставника и сарадника. Факултет ветеринарске медицине врши праћење, обезбеђење и унапређење квалитета студијског програма докторских академских студија ветеринарске медицине кроз рад Центра за обезбеђење и унапређење квалитета, Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета и Комисије за праћење и унапређење студијског програма ДАС. Ове комисије имају задатак да прате ефикасност студирања на акредитованим студијским програмима и исте стално упоређују са националним и међународним стандардима. Комисија, састављена од наставног и ненаставног особља и обавезних представника студената, обезбеђује квалитет спровођењем поступака самовредновања и оцено квалитета студијског програма у интервалима од највише три године. Студијски програм је по обиму и садржају, компетентности и оптерећености наставника и ментора, усклађен са програмима реномираних високошколских установа акредитованих по међународним стандардима, што потврђују и резултати проистекли из завршених докторских дисертација. Једном годишње Центар подноси извештај о раду Комисије Већу факултета.

Установа је доставила сву документацију предвиђену овим стандардом, укључујући и Извештај о самовредновању и Стратегију обезбеђења квалитета, усвојену 18.децембра 2019. године. У циљу ефикасног организовања континуираног образовања доктора ветеринарске медицине у складу са најновијим сазнањима у науци и струци и актуелним потребама ветеринарске струке, Наставно-научно веће Факултета је

именовало Комисију за континуирану едукацију. У циљу обезбеђења контроле и заштите добробити животиња које се користе у наставне сврхе и за научноистраживачки рад, Наставно-научно веће Факултета је именovalo Етички комитет за заштиту животиња. Наставно-научно веће Факултета усвојило је 18. марта 2020. године документ Стандарди и поступци за обезбеђење и унапређење квалитета Факултета којима се посебно, за сваку област обезбеђења квалитета детаљно уређује поступање субјеката у систему обезбеђења квалитета Факултета. Наставно-научно веће Факултета пред почетак сваке школске године усваја и План рада Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета који обавезно укључује План интерних провера и План анкетирања. Комисија за праћење и унапређење студијског програма докторских академских студија има 6 чланова. Чланови комисије су наставници Факултета и представници студената на последипломским студијама: по један представник из области: Морфологија и физиологија животиња, Клиничка патологија и терапија животиња, Ветеринарска превентивна медицина и Хигијена и технологија намирница анималног порекла, продекан за последипломске студије и један представник студената докторских академских студија. Резултати оцено квалитета наставе од стране студената на сваком студијском програму по појединачним областима, као и Извештај о самовредновању Факултета, доступни су јавности.

Факултет има организациону структуру обезбеђења квалитета за систематично и континуирано праћење и периодичну проверу квалитета свих својих делатности и обезбеђује непрекидно осавремењивање садржаја курикулума и његову упоредивост са курикулумима одговарајућих страних високошколских установа. Од 2005/2006 године спроводе се редовне студентске евалуације наставе ради унапређења њеног квалитета. Анкету спроводи Комисија за вредновање квалитета наставе и педагошког рада наставника. На основу анализе приложене документације, Рецензентска комисија је констатовала да Установа обезбеђује студентима учешће у оцењивању и осигурању квалитета студијских програма. Студенти су чланови Комисије за праћење и унапређење студијског програма Докторских академских студија и Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета.

Стандард је испуњен у потпуности и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

Стандард 12: Јавност у раду

Установа је учинила јавно доступним податке предвиђене стандардом. Сви услови и поступци неопходни за завршавање студија на докторским академским студијама и добијање дипломе, као и информатори предмета студијских програма доступни су јавности преко web странице Факултета (www.vet.bg.ac.rs). Подаци о менторима и њиховој компетентности су јавно доступни на интернет страници ВШУ. Књига ментора је јавно доступна на адреси <http://www.vet.bg.ac.rs/sr/studije/doktorske-akademske-studije/lista-mentora>. Прегледом интернет странице утврђено је да постоји списак наслова докторских дисертација, али без абстраката или комплетних дисертација у електронском формату. У оквиру репозиторијума (<http://veterinar.vet.bg.ac.rs/>) се налази 46 докторских дисертација у електронском формату (од укупно преко 750 доктората одбрањених од оснивања Факултета до данас). Препорука за Установу је да се све докторске дисертације учине јавно доступним и, по могућству, са одговарајућим метаподацима и трајним идентификаторима, иако је већина докторских дисертација у протеклом периоду већ јавно доступна на интернет страници ВШУ.

Стандард је испуњен у потпуности и РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 10 (десет).

На основу оцене испуњености стандарда Комисија је донела одлуку као у диспозитиву уз следеће **препоруче** за унапређење квалитета ВШУ:

- Препоручује се да Установа до наредне редовне спољашње провере квалитета спроведе све мере и активности за унапређење квалитета које је предложила у Извештају о самовредновању, на основу процене испуњености сваког стандарда методом *SWOT* анализе;
- С обзиром на то да је *SWOT* анализа Стандарда 7. у Извештају о самовредновању идентификовала слабости као што су неадекватна старосна структура доцената, као и диспропорција у потребном броју наставника и сарадника између критеријума Министарства просвете о финансирању и критеријума за акредитацију установе, формирати посебну радну групу у оквиру Комисије за праћење и унапређење студијских програма са улогом да испита алтернативе и предложи могућа средњорочна и дугорочна решења у складу са стратегијом развоја високошколске установе;
- У оквиру *SWOT* анализе у секцији „опасности” наводи се финансирање Факултета према броју уписаних буџетских студената. Мишљење је Рецензентске комисије да је наведена опасност изван надлежности институције, и да је потребно идентификовати опасности које су унутар надлежности институције (на пример, да ли је примећена и/или документована неуједначена примена критеријума који се односе на минималне компетенције наставника и сарадника у оквиру образовне институције и посебно студијског програма докторских студија ветеринарске медицине) и предузети мере у циљу унапређења квалитета у тим областима и
- До наредне редовне спољашње провере квалитета све докторске дисертације учинити јавно доступним, по могућству, са одговарајућим метаподацима и трајним идентификаторима.

На основу свега напред наведеног и предлога поткомисије, Комисија је на седници одржаној 13. 05. 2021. године једногласно донела Одлуку о акредитацији студијског програма **Докторске академске студије ветеринарске медицине**, сагласно члану 21. став 1. тачка 1. Закона о високом образовању („Службени гласник РС” број 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. закон, 67/2019 и 6/2020 - др. закони), којим је прописано да Комисија одлучује о захтеву за акредитацију и спроводи поступак акредитације установа и студијских програма у области високог образовања.

Достављено:

- високошколској установи
- архиви

Председник Комисије

Проф. др Ана Шијачки



РЕПУБЛИКА СРБИЈА			
УНИВЕРЗИТЕТ БЕОГРАДУ			
ФАКУЛТЕТ ВЕТЕРИНАРСКЕ МЕДИЦИНЕ			
ПРИЈЕМО: 02.06.2021.			
Организација	Број	Датум	Вредност
	01-453/1		



РЕПУБЛИКА СРБИЈА

Национално тело за акредитацију и проверу квалитета у високом образовању

Број: 612-00-00481/6/2020-03

Датум: 28. 05. 2021. године

Булевар Михајла Пупина 2

Београд

На основу члана 21. став 1. тачка 1. и члана 23. Закона о високом образовању („Службени гласник РС” број 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. закон, 67/2019 и 6/2020 - др. закони) и Одлуке Комисије за акредитацију и проверу квалитета број 612-00-00481/5/2020-03 од 28. 05. 2021. године, Национално тело за акредитацију и проверу квалитета у високом образовању издаје

У В Е Р Е Њ Е

о акредитацији студијског програма

Докторске академске студије (ДАС) ветеринарске медицине за који је Захтев за акредитацију поднела високошколска установа Универзитет у Београду - Факултет ветеринарске медицине, са седиштем у улици Булевар ослобођења 18, 11000 Београд, ПИБ: 100266509, Матични број: 07002009.

Како је Установа испунила све стандарде за акредитацију студијског програма прописане Правилником о стандардима и поступку за акредитацију студијских програма („Сл. гласник РС” број 13/2019), студијски програм **Докторске академске студије (ДАС) ветеринарске медицине** је акредитован у оквиру образовно-научног поља Медицинске науке и научне области Ветеринарске науке, за упис **20 (двадесет)** студената у седишту Установе.

Достављено:

- високошколској установи
- архиви

ДИРЕКТОР
Проф. др Јелена Кочовић